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H néptribunok.
A régi római birodalomban 

két konzulra lett ráruházva a 
legfőbb hatalom gyakorlása.

Csak közakarattal intézked 
hettek.

A patríciusok — a íőnemesek 
soraiból — alakult ki a római 
szenátus, olyanforma szervezet­
ben, mint a mi főrendi házunk. 
A köznemességet — éppen úgy 
mint minálunk 1848 elölt — az 
etrusk származású várbeli római 
polgárok képezték. Ők voltak a 
politikai nemzet, a római világ­
birodalom többi polgára csak 
jognélküli, nyomorult adófizető 
nép vo’t, amelynek nem volt 
semmiféle politikai joga. Csak az 
adóterheket viselte, de az állam 
vezetésébe sem közvetett, sem 
közvetlen befolyása nem volt.

A római törvényhozó szená­
tust s a legfőbb végrehajtó ha­
talmat képviselő konzulokat az 
idők keserves tapasztalatai meg­
tanították arra, hogy az adófizető 
nép is hatalmas tényező a nem­
zet életében, sőt ezek nélkül az 
állam nem is á’lhat fenn, s a I 
nép védelmére egy néptribunt 
rendelt, akinek egyszerű tilta 
kozó szava semmissé telte a 
törvényhozó testület és konzulok 
minden határozatát, mely a nép 
érdekeivel ellenkezett.

Ma, mikor Tisza István gróf, 
miniszterelnök kezdeményezése, 
az országgyűlés á tál elfogadott 
és a király által szentesített tör­
vény alapján az eddig politikai 
joggal nem biró adózó népet 
atyai szeretette! kívánjuk az al 
kotmány sáncaiba beölelni, akkor 
előáll a szociáldemokraták köz­
ismert vezére s az önmaga által 
kinevezett néptribun vétót kiált 
s azt mondja „Csak azokat en­
gedem politikai jogokkal felru 
házni, akiket én akarok.

A munkásoknak szakszerve­
zeteik vannak. Helyes. Ila lehet 
országos gazdasági, vagy orszá­
gos iparszövetkezet, miért ne le­
hetne országos munkásszövetke­
zei is ?

Hanem az már Isten és ember 
ellen való bűn ez önmaguk ál­
tal teremtett szociáldemokrata s 

, 8 szobás elsőemeleti palotában 
' lakó.s a munkás szervezetek tag- 
' dijaiból fizetett néptribunok ré- 
I széről, ha a nemzet törvényes 
' képviselete által felajánlott poli- 
i tikai jogok gyakorlásában csak 
tetszésük szerint kiválasztott vá 
rosokban és községekben enge­
dik részesülni a proletárságot.

Mert hogy áll a dolog ? Az uj : 
választási törvény legkisebb mi j 
nősitési követelménye az, hogy- —» 
egvébb kellékek hiányában — 
a 30 évet betöltött választó ma­
gyarul : írni és olvasni tudjon.

Még a helyesírás sem k.ván- 
talik.

Nem a demokrata, hanem a 
demagóg pártvezérek, — az ál 
néptribunok: kiadták szé’ylyel 
e Hazában a jelszót, hogy az 
irás és o'-vasás vizsgára csak ott 
szabad az eddigi jognéikülieknek 
jelentkezni, ahol ők megengedik.

Ennek a cse'fogásnak nyilván­
való a célja:

Azon választókerületekben. ahol 
kilátás van arra, hogy az ön­
magukat jelölt demagóg pártve­
zérek képviselői mandátumhoz 
juthatnak, ott szinte — terelge­
tik a pro’etárságot a vizsgázó 
bizottság elé, ellenben ahol a 
proletárság a munkapárt mellett 
foglal állást, olt szigorúan meg­
tiltották a vizsgára 
kezést.

Az aki tilalmuk 
gára jelentkezik : 1 
szakszervezetből.

A józan elem, 
csongrádmegyei m

való jelent

dacára vizs- 
kiközösilik a

s igy a mi 
u n k ásain k

azonban mit sem törődnek a 
szakszervezetek önkényével

Jelentkeznek. — sőt jelent­
kezzenek is minél tömegesebben 
a választójog megszerzése iránti 
vizsgára.

A nemzet örülni fog, ha az 
alkotmány sáncaiba beveheti őket 
S egyúttal örömmel bizonyíthatja, 
hogy Magyarországon kevés az 
írni és olvasni nem tudók száma.

Közigazgatási 
bizottsági ülés.

• A f. hó 11-iki közigazgatási bizott- 
’ sági ülésén, melyen Dr. Cicatricis La
j jós főispán einőkölt, mutatkozott be
• Dr. Bárány Árpád, a vármegye ujon- 
I nan kinevezett kir. tanfelügyelője.

Részletes programmot nem adott 
ugyan a tanfelügyelő, de rövid be­
mutatkozó beszéde már biztosítékot 
nyújt arra, hogy a vármegye népok­
tatás ügye szakavatott, széles látó­
körű és munkálkodni akaró és tudó 
egyén kezébe van letéve.

Különösen megelégedéssel vette 
tudomásul a bizottság az uj tanfel­
ügyelő azon határozott kijelentését, 
miszerint tekintettel arra, hogy Cson- 
grád vármegye lakossága túlnyomó 
részben földmiveléssel foglalkozik, a 
népiskolai tantárgyak mellett a gaz­
dasági ismeretek elsajátítására is nagy 
súlyt fog fektetni.

Ezt a kijelentést úgy a főispán ur, 
mint a közigazgatási bizottság örven­
detesen vette tudomásul s céljai el­
éréséhez felajánlotta legmesszebbmenő 
támogatását.

A magunk részéről is üdvözöljük a 
tanfelügyelő uj irányt jelentő nyilat­
kozatait s szives készséggel fogjuk őt 
támogatni.

Dr. Csergő Károly Il-od főjegyző 
kimerítő előadása alapján tárgyasa a 
bizottság Kátai Pál Istvánnak a f. évi 
március 14 én Szentesen megejtett 
városi képviselő választás ellen, illetve 
az igazoló választmány határozata ellen 
beadott felebbezését

A felebbező megsemmisítendőnek 
tartja az összes alválasztó kerületekre 
nézve a választás*,  mert a választás 
napját nem az alispán tűzte ki, ha 
nem a választási elnök. Különösen

pedig megsemmisíteni kéri a Vili, és 
ÍX-ik alválasztó kerületben azért, 
mert a választási hirdetményből e 
kerületbeli Szegfű és Pipacs utcák 
kimaradtak s végül mert a X. kerület 
választási helyisége melletti szobában 
korteskedés folyt.

Az előadó sorra vette a felebbezés 
indokait s kimutatta azok tarthatat­
lanságát.

Okmányokkal mutatta ki, hogy a 
választás határnapját az alispán tűzte 
ki, beigazolta hogy a kerületek be­
osztásánál annak idején a Szegfű és 
Pipacs utcák be lettek sorolva s az 
erről szóló képvise’ötestületi határo­
zat szabályszerűen közhírré tétetett. 
A választási jegyzőkönyvvel bizonyí­
totta, hogy az említett két utca vá­
lasztói akadálytalanul szavazhattak, 
sőt ebbeli jogukat a Szekfü utcából 
heten, a Pipacs utcából pedig tizen 
tényleg gyakorolták is, minek folytán 
a két utca választóinak tényleg 40 
százaléka leszavazott, hololt másutt az 
öszszes választóknak csak üttaV- 
léka szavazott le. (

A mi a korteskodást illeti,) arra nem 
érdemes reflektálni. Konkrét bizonyí­
ték igazolva nem lett és szavazati 
jogát mindenki szabadon gyakorolhatta.

A felhozott indokok alapj.án a köz­
igazgatási bizottság a feleblpezés el­
utasításával az igazoló váiasztnAány ha­
tározatát egyhangúlag hely bennhagyta.

A bizottság humánus érzésVt iga­
zolja a következő eset ; /

Egy kereskedő segéd beteg (volt s 
kórházi gyógyköltségek merültek fel 
utánna. Az alispán a 310 ktorona 
gjógyköitség megfizetésére, felóbbe- 
zés folytán ezt a határozatot a köz­
igazgatási bizottság jóváhagyta, de 
egyúttal azt a tanácsot adja a szü­
lőknek. hogy adjanak be uj kérvényt 
a belügyminiszterhez, hogy vegye át 
a költségeket az országos betegápolást 
alap terhére, vagy lega'ább is kérjen 
részletfizetési engedélyt.

Alt Miksa műszaki tanácsos kime­
rítő jelentést tett a törvényhatósági 
utak jókarba hozataláról, melyet a 
bizottság megelégedéssel vett tudo­
másul.

A főorvos jelentése szerint az egész­
ségügyi viszonyok kedvezők a vár­
megyében, a főállatorvos jelentése is 
kedvezően hangzik.

A gazdasági felügyelő hosszas, 
mondhatni szenvedélyes vitát idézett 
fel. A községek által beszerzendő

Gazdák EIsörendü korpa, 
fi O'V/P'I ÍTlftK P! I tengeridara és árpadara a 
1 wllllWMJV . legjutányosabb áron.

Gazdasszonyok 
figyelmébe!

ízletes

házikenyér, 
kitűnő minőségű lisztek, finom tejes 
és vajas fehérsütemények.

Fi Zsursütemények. uzsonnakalács, magyar-fonatos, szombati kalács, köményes apró rozsvekni, felvidékiKülonlegessegek: Első Szentesi Kenyérgyár R.-T.
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tenyész apaállatokról volt szó. A gaz­
dasági felügyelő a törvén/ szigora 
végrehajtásához ragaszkodott, mig Má­
té fly László biz. tag azt hangsúlyozta, 
hogy a kisebb községek érdekeit is 
figyelembe kell venni, mert az apa­
állatok egyszerre való beszerzésével 
és eltartásával járó költségeket a köz­
ségek nem bírják meg.

A főispán ur reámutatott arra, hogy 
a hatóság csak jót akar és a tett in 
tézkedések és a hatóság intenciói 
arra irányulnak, hogy az állattenyész­
tés ügye eddig igen elhanyagolt ál­
lapotából kiemeltessék és a fejlődés 
útjára tereitessék. Ennek legelső és 
legfontosabb kelléke a jó apaállat és 
nálunk ép ez hiányzik ; pedig a jó 
és értékes ivadék jó apaállatok után 
jön létre és a nagyobb értékű iva­
déknál az apaállatokra fordított költ­
ség bő ven megtérül Érthetetlen, hogy 
a hatóság erre irányuló intézkedéseit 
a közönség ellenzéssel és ellenszenv­
vel fogadja, holott az intézkedések 
nem a hatóság, hanem az állattartók 
érdekében és hasznára történnek.

Mindenesetre csak fokozatosan te­
endők meg a további lépések, nehogy 
az átmenet túlságos teherrel járjon a 
községekre és az á lattartókra.

Dr. Nagy Sándor alispán vázolván 
a kérdés nagy jelentőségét, kijelen­
tette, hogy a szabályrendelet intézke­
déseit bár mérséklettel, de szükség 
esetén a hatóság rendelkezésére álló 
eszközök igénybevételével végre fogja 
hajtani, mert csak igy valósítható az 
állattenyésztés fejlesztése és tökéle­
tesítése s ezen eljárásánál most már 
támogatásnak tekinti a közigazgatási 
bizottság helyeslő véleményét. Ezen 
kijelentést a közigazgatási bizottság 
tudomásul véve az üiés déli 12 óra­
kor véget ért.
....

Államsegély
' a munkás­

telepnek.
A néhány év előtt létesült alsóréti 

munkástelep mindinkább fejlődik s 
ma holnap azt vesszük észre, hogv j 
Szentesnek igazi szerves kiegészítő 
rész<i s a munkás kezek tevékeny 
sége folytán valóságos földi paradi­
csoma lesz. Nem puszta frázis vagy 
ürfcs feltevés ez, mert a földmivelés- 
íiígyi miniszternek most közölt leirata 

f alapján méltán remélhetjük, hogy az 
/ alsóréti munkástelep a bolgár kerté­

szet révén tényleg virágos, vetemé­
nyes kertté, paradicsommá alakul.

A háborúhoz s ép úgy a békében 
vaió munkálkodáshoz három dolog 
keil: pénz, pénz és pénz s ezt a 
három dolgot most megadta a munkás­
telepnek a miniszter főispánunk lan- 
kadat'an közbenjárására, alispánunk 
hangos kérelmére. Nyolcezer korona 
az az összeg mely tiz évi egyenlő- 
részletben lesz folyósítva az alsóréti 
munkástelep öntözési tervezetének 
megvalósítására. Nyolcezer koronát, az 
összes kiviteli költségek folerészét 
szánta rá a miniszter erre a szép 
célra, mely hivatva van a telep la­
kóinak állandó foglalkoztatást, könnyű 
és biztos kenyeret adni.

Csak nemrégiben jelent meg la­
punk hasábjain egy a csongrádi bol­
gár kertészetről szóló cikk s egy 
másik, mely a szentesi alsóréti mun­
kástelep két jogos s immár halaszt 
hatatlan kívánságát, a járdát és vi­
lágítást követelte. Ha hozzá vészük 
ehhez a szentesi alsóréten kifejlődő 
bolgárkertészet előttünk immár készen 
fekvő gyönyörű perspektíváját s ha 
számítunk arra, hogy a képviselőtes­
tület az alsőréti adózó polgárság ké­

rését aihama’acb teljesiti, rövid 
időn belől meg fog változni <j telep 
szép, mostani formájában .s tetsze­
tős kéne, s az ott lakó dolgos kezek 
százai fogják áldani azokat, akik le­
hetővé tették nekik, a hajléktalanok­
nak, hogy állandó otthont találjanak.

Az öntözés tervezet vízjogi enge­
délyezése iránt Dr. Nagy Sándor 
alispán a miniszter felhatalmazása 
alapján már meg is tette a szüksé­
ges lépéseket.

cxjöíTül elwí. £9rt iuaaskbói

A gazdaszövet­
ség országos 

gyűlése
A magyar gazdák f évi junius 17- 

én délelőtt 10 órakor Temesváron a 
Ferencz József ligetben országos gyű­
lést tartanak.

Földmivelö állam vagyunk s ha azt 
akarjuk hogy agrárius érdekeink min­
den irányban megvédve legyenek, a 
földmivelés érdekében indított min­
den mozgalmat meleg szeretettel kell 
felkarolni s teljes erővel támogatni.

Ezt célozza a csongrádmegyei gaz­
dasági egyesület vezetősége is, mi­
dőn az Egyesület tagjait, mint átalá- 
ban a vármegye kötelékébe tartozó 
mező gazdákat az országos gazda­
gyűlésen való részvételre hívja fel.

A gyűlésen Darányi Ignácz dr. volt 
földmivelésügyi miniszter, az agrárius 
érdekek lelkes aposto’a fog elnökölni 
s fontos feladatában segédkezik neki 
Barnát István az ország legkiválóbb 
közgazdasági írója s az országos ma­
gyar gazdasági egyesület ügyvezető 
igazgatója.

Az országos gyűlés közelebbi prog­
ramját még közölni fogjuk, itt csak 
azt jegyezzük meg, hogy a gyűlés be­
fejeztével a délmagyarországi szőlős 
gazdák ebéd után borkóstolót ren­
deznek. Ezután Kirándulás lesz Bu- 
ziáson keresztül O sova és Herkules 
fürdőre hajón az Aldunán. Lesz még 
mezőgazdasági kirándulás egyes fej­
lettebb mezőgazdasági kultúrával az 
állattenyésztéssel bíró Temesvárhoz 
közel eső községekbe is.

Végül Tenyészállat kiállítás" lesz 
Garaboson, a mely l özség messze 
földön híres kitűnő szarvasmarha ál­
lományáról.

A vendégszerető garabosi birtoko­
sok ötszáz gazdát szívesen látnak te 
jes ellátásra s a gyűlés utáni éjsza­
kán szállásra is.

A gyűlésen való részvételre jelen", 
kezni lehet Szentesen a Csongrádme­
gyei gazdasági egyesület titkári hiva­
talánál junius hó elsejéig.

A részletes programmról még t< 
vábbi értesítést fogunk hozni

Tisztujitás előtt
Szentes város képviselőtestülete ju­

nius hő 19-ikén tisztújító közgyűlést 
tart s újabb hat évre megválasztja 
azokat a tisztviselőket, ,a kik a város 
jövő fejlődését hivatva vannak intézni.

Ha az utóbbi hat év teherrel járó 
de kulturális tekintetben eredményes 
tisztviselői munkálkodásán végig te­
kintünk, el kell ismerni, hogy a tisz 
tikár derekas munkát végzett

Közintézményeink szaporodtak és 
fejlődtek s azok fentartásl terheit jó­
részben áthárították az államra. A 
terhek csökkentésében a tisztikar 
mellett kivette a részét a város or­
szággyűlési képviselője, a vármegye 
főispánja és alispánja is.

Ez a vállvetett munkálkodás min­
tegy biztosítékot nyújt arra nézve, 
hogy a tisztujitószéken az eddigi tiszt­
viselők személyében változás nem lesz.

Az eddigi jelekből Ítélve, vala­
mennyi tisztviselő meg lesz választva, 
akiket eddig a képviselőtestület bizal 
mával megtisztelt.

A közhangulat s a város képviselő­
testületének véleménye is az, hogy 
minden városi tisztviselő lehe­
tőleg maradjon meg eddig elfoglalt 
állásában, miután semmiféle komoly 
ok nincs arra, hogy a képviselőtestület 
régi kipróbált oszlopos tisztviselőinek 
mai statusán bármit is változtassanak, 
így a közönség hangulatában és a 
tisztujitás remélhető eredményében 
kifejezésre jutó ítélkezés kétségte­
lenül azt jelenti, hogy a mai tisztikar 
a közönség elismerése és megelége­
dése mellett végezi fontos hivatalát. 

Szentes város polgármesterétől. 
4094 —1914. szám.

Hirdetmény.
Az 1914 — 15 tanév kezdeté­

vel a budapesti m. kir. állator 
vosi főiskolában hivatalos hon­
véd állatorvosi tisztviselőkké le­
endő kiképzés céljából 5 pályázó 
fevétetik-

Pályázati felvételek a városi 
katonaügyvezétőné! a hivatalos 
órák alatt megtekinthetők.

Szentes, 1914 évi Május hó 1.
Dr. Matéffy Ferencz,

1705 polgármester.

Hirdetmény.
Szentes város tulajdonát ké­

pező Tisza és Körös parti hajó 
vontató utak és apró földek f. 
évi május hó 22-én a helyszínen 
tartandó nyilvános szóbeli árve­
résen ez évi használatra haszon­
bérbe fognak adatni.

A bérbeadás délelőtt 8 órakor 
a szegvári határnál kezdődik.

Szentes, 1914 évi május hó 
9-én.

Kalpagos,
1706 g. tanácsnok. 

Szentesi Első Vagyonőrző 
és Biztonsági vállalat

Üzleteknek, házaknak, valamint 
építkezéseknek őrzését jutányo­
sán és pontosan teljesíti. Kérem 
a n. é. közönség becses pártfo­
gását. Kiváló tisztelettel :

Szépe Imre,
vállalkozó, Törzs Kálmán-u. 3. sz

ÚJDONSÁGOK.
Szentes, május 13.

A magyar 
társadalomhoz!

Egy robbanás visszhangja morajlik 
szerte e hazában s a robbanás nyo­
mán három uj vértanú emléke vonul 
be ismét nemzeti létünk Pantheonjába, 
mert érezzük, hogy az az ökölcsapás, 
mehet egy aljas lélek mért február 
hó 23-án a hajdudorogi magyar gör. 
kath. püspökségre, voltakép a ma­
gyarság és a magyar állami eszme 
arcába vágódott.

Jutott a bombából szilánk minden 
magyar szívbe s a célját még se érte 
el. Egy nemzetet akart megfélemlíteni, 
de csak ölni és rombolni tudott, s 
akiket megölt is, vértanukká tette s 
a vértanuk szellem-ujjai nem hátra: 
előre mutatnak !

A robbanás pillanat müve volt. A 
A gyász örök legyen, ne csak a szi­
veknek mélyében húzódjék meg, méltó 
emlékműben testet is hadd öltsön. 
Ugyan azon a helyen, ahol a sérelem 
a nemzetet érte 1 Ugyan azon ma­
gyar nemzeti eszmékért, amelyért ő 
nekik, az áldozatoknak elvérezniük 
kellett !

Büszke vo’na Debrecen népe, ha ezt 
az emléket maga állítaná fel, de ma­
gát erre egyedül jogosultnak nem 
tartja. Az emlék nem csak az áldo­
zatok emlékének hirdetője lesz majd. 
Nem csak a gyász külső jele. A gaz 
merénylettel megcsufolni akart nem­
zeti eszmének hü szimbóluma s 
együtt érzésünknek fennen hirdetője. 
Ezt a rendeltetést pedig csak úgy 
példázhatja, ha része lesz benne 
minden magyar ember adakozásának.

Hazafias kötelességet vélünk akkor 
teljesíteni, amidőn a magyar társada­
lomhoz azzal a kéréssel fordulunk: 
hogy a megsértett magyar nemzeti 
állam eszmét szimbolizáló emlékmű 
megalkotásában az e célból alakult 
végrehajtó-bizottságot támogassa

Hadd hozza létre honfiak áldozat­
készsége.

Alkossa meg művészek ihlete.
Tartsa fenn nemzedékek kegyelete 

s hirdesse örökké, hogy egyesek ál­
dozatul eshetnek ugyan a nemzeti 
eszmének, a nemzet azonban élni 
akar és élni fog.

Az emlékművet Debrecenben ál­
lítják fel s a kivitel módjáról annak 
idején az emlékmű végrehajtó-bizott­
sága intézkedik.

A hazafias adományok Sesztina Jenő 
debreczeni vaskereskedőhöz (Debre- 
czen, Simonffy-utca 5. I. emelet) 
mint az emlékmű pénztárnokához 
küldendők.

Krémerék Szentesen.
Kedden délelőtt’ tartotta a szinügyi 

bizottság Dr. Mátéffy Ferenc polgár­
mester elnöklésével első ülését s ezen 
elhatározta, hogy a színházat az idei 
őszi szezonra Krémer Sándornak, az 
ungvár munkácsi sz'nikerület kitűnő 
igazgatójának adja hat hetes színi 
szezon rendezésére. A szinügyi bízott-
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ság a tavahi sikertelen próbálkozás 
után ismét visszatért régi, öreg színi 
direktorához s belátta, hogy ha eset­
leg más tud többet Ígérni mint ő, de 
adni nem. Krémerék tehát szeptem­
berben Szentesre jönnek, hogy be­
mutassák az elmúlt sziniévad legú­
jabb darabjait, hogy hat rövid héten 
keresztül városunk fa'ai közzé életet, 
pezsgést, jókedvet varázsoljanak. Is­
merve azt az agilitást és művészi 
képességet, mely Krémer Sándort, 
ezt az örökké jókedvű bobém szini- 
direktort jellemzi, ismerve azt az 
ambíciót mellyel ő városunk jogos 
kulturális igényeit kielégíteni igyekszik, 
tisztában lehetünk&azzal, hogy az idei 
színi szezon nemcsak a tavalyit fogja 
felülmúlni, de mint halljuk, Krémer 
társulatinak itteni eőlző szerepléseit is. 
A derék színigazgató megakarja háláin*  
a város közönségének iránta táplált 
meleg pártfogását, szeretetét. S mi, 
közönség, igyekezni fogunk Krémer 
Sándor megható ragaszkodását további 
hathatós, lankadatlan pártfogással vi­
szonozni.

— Varmegyei közgyűlés Csöng- 
rádvármegve törvényhatósági bizott­
sága í. hó 25-én, hétfőn tartja ren­
des negyedévi közgyűlését, melyen a 
Dr. Panyik Tóth Demeter főlevéitá- 
rossá való kinevezésével megüresedett 
aljegyzői állást is be fogja tölteni.

— Kinevezés. Dr. Cicatricis Lajos 
kir. tanácsos, Csongrád vármegye, 
Szeged sz. kir. és Hódmezővásárhely 
thjf. város főispánja Pass Ferencz 
jogszigoriót közigazgatási gyakornokká 
nevezte ki. Pass a központban fog 
szolgálatot teljesíteni.

— Nyugdíjazás. Kőkav Imre vár­
megyei irodaigazgató kedden adta be 
nyugdíjaztatása iránti kérelmét. Kókay 
Imre 42 éves szolgálat után megy a 
jó! megérdemelt nyugalomba. Ö a vár­
megye ma élő legrégibb tisztviselője, 
ami szorgalmas, kötelességtudó és 
lelkiismeretes munkásságával minden­
kor rászolgált fellebbvalói elismerésére.

— A felhők között Ma mutatja be 
ezt a szép felvételt a Tudományos 
Mozgőszinház. Ez a film oiyan jele­
neteket tartalmaz, meiy életveszély 
dolgában a kinematográfia összes ed­
digi felvételeit felülmúlja. A legizgal­
masabb jelenet felvétele a levegőben 
eg;. léghajóból történt.

— Tájfajta lótenyésztők figyelmébe: 
A múlt évi párosításból származott 
tájfajta csikók bélyegzése már kez­
detét vette, felhivatnak tehát mind­
azon gazdák, kiknek tájfajta csikójuk 
van, hogy lebélyegzés végett a szen­
tesi méntelepre mielőbb vezessék ki, 
mert a lebélyegzés csak addig vé­
gezhető, míg a mének Dorozsmára be 
nem vonulnak a le nem bélyegezett 
csikó pedig nem törzskönyvezhető.

— A Temesvári országos vásár 
május 28-tól fog junius hó 1-ig be­
zárólag megtartatni. Az elkerített 
állatvásártérre is szabad kocsiba be­
fogott állatokat bevinni, de csak akkor 
ha a kocsiba fogott állatok is szabály­
szerű marha levéllel el vannak látva 
A ki szekérbe fogott állatokat nem 
szándékozik az elkerített állatvásárba 
bevinni, a város terülétére, sőt a 
kirakodó vásárra is marhajárlat nél 
kül mehet be. A temesvári országos 
vásárt Szentesről is sokan szokták 
látogatni és ez okból közöljük a fenti 
szükséges tudnivalókat.

— Elveszett lovak. Károlyi József 
rábián Sebestyén tanyájáról f. hó 10 
kere virradóra elveszett 3 darab 

sárga kanca és egy darab sötétpej 
három éves ló. Valószínű, hogy a vá­
ratlan akólból elbolyongtak a lovak s 
a tulajdonos ezúton kéri a becsületes 
megtalálót, hogy vezesse visza a lo­
vakat gazdájához.

— Szállítás a cs. és kir. tüzőrség 
részére. A szegedi kereskedelmi 
és iparkamara közlése szerint a cs. 
és kir. tüzérség anyagszerraktárának 
Becsben székelő gazdasági hivatala 
a f. évi szükségletet képező árlejtést 
irt ki. Az ajánlati feltételek, amelyek 
a szállítandó anyagok mennyiségére, 
minőségére és a szállítás idejére 
vonatkoznak, a cs. és kir. tüzérség 
anyagszertárának (k. und k. Artillerie 
zugsdepot) Budapesten és Becsben 
székelő gazdasági hivatalától 20 fill. 
előzetes beküldése melleit szerez- j 
hetők be.

— Értesítem a közönséget, hogy I 
elhunyt férjem: Menning Márton 25 I 
év óta fennálló borbély- és fodrász- I 
üzletét tovább folytatom, ügyes és j 
szakképzett üzletvezetőt alkalmaztam I 
s nagyon kérem régi üzletfeleinket I 
és a közönséget, hogy most, midőn 
a családfentartús súlya egyedül rám 
nehezül: pártolását tőlem a jövőben 
se vonja meg. Kiváló tisztelettel Men­
üin? Mártonná, Bugyi Gizella.

Bosznia és 
Hercegovina 
kereskedelme

A bosnyák hercegovinál országos 
kormánynak Bosznia és Hercegovinái 
1912. évi külkereskedelmi áruforgalma 
főeredményeire vonatkozó ezúttal XV. 
évfolyamában jelenik meg. Magában 
foglalja Bosznia és Hercegovina 1912 
évi összes kereskedelmét a monarchiá­
val és a vámkülfölddel és igv be 
pillantást enged ezen or-zágok haladó 
gazdasági fejlődésébe.

.4 &eriíeZ,mely az 1912. évben 4,031. 
354métermázsára és 35.876 drb. állatra 
emelkedett a legnagyobb eddig elért 
számot tünteti fel.

.4 kivitel ellenben mely 1912-ben j 
10,968.149 métermázsa és 179.083 1 
drb. állat volt, csekély emelkedést j 
mutat.

Bosznia ős Hercegovina kereskc*  I 
délmi mérlege, mely 1907 óta emelkedő 1 
mértékben passiv volt, 1912. évben I 
is passiv egyenleggel zárul, mely az ; 
1911. éá kerek összegben 32 millió] 
koronával szemben 44,534.502 koro- ; 
nát tesz ki. Ez első sorban az 1912. j 
évi nagymérvű csapatszaporitásokra 
vezethető vissza Az ezáltal előálló 
éielmiszerszükséglet következtében 
nemcsak a belföldi piacz vétetett foko- 
zotabb mérté ben igénybe, hanem a 
bevitel is — főleg a vágómarhák bevi­
tele — emelkedett.

-1 legnagyobb beviteli értékel 1912. 
évben a ,.gabona, hüvelyesek, liszt 
és őrlemények, riz>“ árucsoportja 
mutatja.

A legfontosabb kiviteli cikkek: a 
fa, szén és és tőzeg vágó- és igás- 
marha, gabona hüvelyesek és rizs. 

Felelős szorkesziő : Lichtenstein Manó. 
Kiadótulajdonos :

Szentes és Vidéke nyomdatársaság

Eladó hasábfa.
220 korona 100 métermázsa 

elsőrendű bükk hasábos fa: 
vasútállomáson átvéve, beszállí­
tási díj 12 korona.

Kapható 
Sarkady Nagy Ferenc 

kereskedőnél.

Szentesi Tudományos

MOZGÓ­
SZÍNHÁZ 

Nagy FerenCz-u. 3. sz.

Ma, csütörtökön
d. u. 6 órakor mérsékelt és este fél 

9 órakor rendes helyárak mellett.
JVIílsor

1. Mexikói foradalom, helyszíni felv.
2—3. Duci bácsi hadilábon, vígjáték 

2 felvonásban.
4. Gyula fél az élettől, humoros.

4—8. Felhők
között,

9. Házasság a háztetőn vígjáték.

Délutáni helyárak :
Díszpáholy 8 személyre 5 kor 
Nagypáholy 5 személyre 3 kor 
Kispáholy 4 személyre 2 kor 
40 fillér. Támlásszék 60 fillér 
Első hely 40 fillér Második hely 
30 fillér. Harmadik hely 20 fil­
lér. Tizéven alóli gyermekeknek 
állójegy 10 fillér.

Esti helyarak :
Támlásszék 80 fii, I. hely 60 
fi!., II. hely 40 fii., III. hely 30 
fii., Nagypáholy 4 kor., Kispá­
holy 3’20 ko\, Díszpáholy 8 
személyre 6 korona. Tíz éven 
aluli gyermekeknek állóhely 12 f

XXXXXXXXXX*XX  
Szentes város polgármesterétől. 
4075—1914 szám.

Hirdetmény.
Felhívom Szentes város gaz­

daközönségét, hogy a földjeiken, 
vagv az ezek mellett elvonuló 
utakon fellépő szerb tövist és 
mindenféle gyomokat magvazás 
elölt, de minden esetre junius 
15 ig irtsák ki, mert a mulasz­
tók ellen az 1891 évi XV t c. 
alapján a hansági eljárást meg 
fogom indítani, melynek során 
100 koronáig terjedő pénzbün­
tetéssel büntettetik, ezen felül 
az irtatlan gyomoknak költse 
gükre hatóságilag végrehajtandó 
irtását fogom elrendelni.

Szentes, 1914. évi áprillis hó 
30 án.

Or. Mátéffy. 
16S9 polgármester.

ooooooooooooe

Aszfalt munkálat.
Biró Dezső mérnök Szentes város szerződéses 
aszfaltozási vállalkozója clválal magán felek 
részére mindennemű aszfaltozási munkálatokat, 
úgymint: gyalogjárdák, kapualjak, udvarok, 
fürdőszobák, konyhák, folyosók stb. aszfal­
tozását a

legolcsóbb árak mellett
Munkálatokat a legrövidebb idő alatt készít.
Iroda : I. Jövendö-u. 3 szám.

FÉNYKÉPÉSZETI
» CIKKEK
ÉSVEGYSZEREK

ta&asa kaphatók: vasasa

Heimiiig János ós Fia
illatszertárában (Hariss-ház.)

Jégeladás.
Értesítem a város közönségét, 

hogy a városi jéggyárban ter­
melt jégnek házhoz hordása f. 
évi május bó 18 án meg fog 
kezdetni.

Egy kiló jég ára házhoz szál­
lítva 3 fillér : 5 kilónál kevesebb 
mennyiség nem fog kiszolgáltatni.

A jég ára a városi javadalmi 
hivatalnál fizetendő.

Szentes, 1914 évi május hó 13.
Kalpago?,

gazdasági tanácsnok.

Teljesült Szentes város in­
telligenciájának régi óhaja! 

Megnyílt
Sanics József kris­
tály gózmosódája 
és vegytisztító intézete 
SZÉN rJT ES ETV 
Nagy Ferenc újonnan épült 
házában, a mozi mellett. 
Szegedi ipartelepem évek óta 
a legjobb hírnévnek örvend 
és az ország hasonló iparte­
lepei között az első helyen áll. 
Kérem b. rendeléseivel hoz­
zám fordulni, hogy munkám 
kifogástalanságáról meggyő­
ződést szerezzen Tisztelettel: 
Sanics József Szentes.
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JOHANN MARIA FARINA
GEGENÜBER DEM RUDOLFSPLATZ.

Ezen cég kiváló gyárt- Lnlniwjy LnlnÍvÍ7-^7^nn/ín ÁQ Hlldpr minden jobb drogueriában, illat- mányai az egyedül valódi KUIIIIVIZ bZdppdII oo pUUUT szer és gyósvtárban kaphatók.
Ügyeljünk a pontos címre: JOHANN MARIA FARINA Gegenüber dem Rudolfsplatz.

Minden hasonlónevü utánzatot utasítsunk vissza. 1703

Magyarországi képviselő : HolzerEmil Zoltán. Budapest, Vili.
SfíK

Eladó ház.
Á Bocskay-utca 12. sz. a. ház 

melyben van 4 szóba, zárt folyosó, 
pince, konyha, mosókonyha, kamra 
és mellékhelyiségek, eladó. Az ar­
tézi víz és vilany is be van vezetve. 
Értekezni lehet ugyanott, 1040.

Kisfokén 
rolniit 8 hold here 
nyári használatra kiadó. Értekezni 
lehet Szőke István, Vásárhelyi-u , 
41 sz. a. a tulajdonossal 1665XXXXXXXXXK^XX

Földeladási hirdetmény.
A Földhitelbank Részvénytársaság, Budapest, Országház-tér 4. 
parcellázás alá bocsájtja a gróf Károlyi Lászlótól megvett 
derekegyházi uradalmának Szegvár község határában fekvő

Usztafómajori
és 1^1

Er zsebeim aj őri L q-1 
úgyszintén a Szentes határában fekvő 

Kiskirálysági J
és

Csereszentlászlói
' gazdaságait.

A gazdaságok területe 6000 hold (1100 négyszögölével), 
mind elsőosztályu szántó, az Erzsébetmajori egyrésze legelő.

A földek vételára a szántóknál 900 koronától 1200 koro­
náig, a legelőknél 500 koronától ”00 koronáig váltakozik.

Az eladott területek 1914. október 1-én adatnak át teher­
mentesen vevők birtokába.

Vevők birtokbalépéskor a vételár egyötöd részét tartoznak 
készpénzben megfizetni. A vételhátralék igen előnyös fizetési 
feltételek mellett fog átmeneti, vagy törlesztéses kölcsönképen 
vevőknek meghagyatni.

Foglalóul holdanként 100 korona fizetendő, mely összeg 
birtokbalépéskor esedékes fizetési részletbe beszámittatik.

Érdeklődőknek mindenben felvilágosítással szolgai:

a Földhitelbank kiküldött parcellázási 
tisztviselője Szentesen, 

a Gazdasági Egyesület titkári hivatalában, gg

Szentesen a Harris-házban

VIRÁGOST FERENCZ
DIOTTÁRUHÁZfi.

mindenféle női ruha­
szalagok, selymek és 

fehérnemüek, ka’apók, 
legolcsóbb szigorúan 

árak mellett.
rr __

Óriási választok 
díszek, k ezt vük, 
csipkékben. Úri 
nyakkendők, a 

szabóit

1URULCIP0 LERAKAT.
ra

a

TIHERRY A. gyógyszerész BALZSAMA
csupán a zöld apáca védjeggyel valódi. Kitünően 
bevált a légzőszervek megbetegedésénél, köhö­
gés, elnyáíkásodás, rekedtség, gégekatarrhus, 
tüdőbántalmak, étvágytalanság, rossz emés.tés, 
choleraszerü be'egségek, influenza, gyomorgörcs 
stb. mint szájbüz, égés1 sebekre, kiütéseknél min­
dig sikerrel használható.
12 kis-, vagy 6 dupla, vagy 1 nagy utazó üveg 
ára 5 60 korona.

TIHERRY A. gyógyszerész CEATIFOLIA kenőcse 
biztos hatású bármily idii t rákszerü sebeknél, daganatok, gyul­
ladás. karbunku'us. idegen testek eltávolítására, fájdalmas ope­
rációkat tesz feleslegessé, megakadályoz vérmérge^ést. 2 tégely 
ára K 3’60 a pénz e őzetes küldése vagy utánvét 
mellett. Bufapesten kapható: Török J gyögysz r- 
tárábar, valamint az ország iegtobb gyógyszertárában

Nagyban Tbalmayer és Seitz. Kochmeister utódai és Ra- 
danovits Testv. drogériákban A hol nincs lerakat, ott
rendeljünk közvetlenül az egyedüli készítőnéli

THiERRY 1 Örangyal-moszErtárából PREüRJDfl raX"tTSauerbw""
Nagyobb rendeléseknél jelentékeny árengedmény. I

ÉRTESÍTÉS.
Cementáru gyáramba a mai naptól kezdve szak­
képzett munkavezetőt és munkásokat alkalmazok. 
Ennél fogva elvállalok betonirozásokat teraszot a 
legegyszerűbbtől a legdíszesebbig. Beton és 
műkő lépcsőzeteket és minden féle beton és 
műkő munkákat. Kés-itek és raktáron tartok be­
tör csöveket 15 cm-töl 70 cm-i 
tés oszlopokat italó vályu«at. 
többféle színbe, és sírköveket.

Sarkady Nagy Ferencz,
kereskedő.

♦
0 ■ig. Vasbeton keri- 

C ment lapokat

4
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IIITTEEt^ SCHRANTZ,
Részvény társaság 
pzitaáru és nemezposztó gyárak 
magyarországi telepe.
Budapest, X. Gyomrot ut 80/64. 
Ajánlj, kész állapotban, tehát utó­
lagosan iüzhorganyozáss 4 ellátott 
többször csavart gipsodronjlo- Kitűnő norganjozás olcsó «l 
natait. árak. M
Mint tartósság tekintetében p ratlan gyárim ny ! Nem tévesztendő íj 
------ --  sima huzalok, kettöshegyü S 

szegek stb. igen jutányos árban. Arj'gyzélr és minták bérmentve 9 ó<- Hnlnlnnul T«,.4kki _ 1- . pl
keritésrácsok, ka- ® 
púk és ajtók igod M 
a legegyszerübbtö a Jég- 3 
díszesebb kivitelig e őny- R 
árak mellett. Költségvetés ■ 
és tervezetek dijta'anul.

össze másfajt, fonatokkal, melyek mind közönséges horgany, 
drótból készülnek Tüskés huzanak, sima huzalok ksttösh, 
s . ' 1____
és díjtalanul. Továbbá gyártatnak :

Nyomatott a „Szentes és Vidéke*'  könyvnyomda-társaság gyorssajtöján Szentesen 1914.




